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Nr 112.
i

Ankom till Riksdagens kansli den 14 maj 1912 kl. 5 e. in.

Utlåtande, i anledning af Kungl. Maj ds proposition angå
ende förvärfvande för statsverkets räkning af Södertälje 
kanal in. in. (4:e Afd.)

I en till Riksdagen aflåten till statsutskottets förberedande behandling 
öfverlämnad proposition, nr 229, af den 19 april 1912 har Kungl. Maj:t, 
under åberopande af bilagdt utdrag af statsrådsprotokollet öfver civilären
den för samma dag, föreslagit Riksdagen att medgifva, att Kungl. Maj:t må 
genom aftal i hufvudsaklig öfverensstämmelse med det i statsrådsproto
kollet omförmälta köpekontrakt förvärfva Södertälje kanal- och sluss- 
verksaktiebolags däri omförmälta egendom för en köpeskilling"af 1,035,000 
kronor; att medgifva, att de obligationer och depositioner, som sålunda 
från bolaget förvärfvas, må användas till köpeskillingens likvidering samt 
att för gäldande af återstående köpeskillingen för år 1913 anvisa högst 
780,000 kronor att utgå af lånemedel; att, under förutsättning att nämnda 
anslag å 780,000 kronor beviljas, besluta, att de i 1913 års riksstat 
bland inkomsterna upptagna lånemedel skola höjas med motsvarande 
belopp; att medgifva, att kostnaderna för kanalens förvaltning må tills 
vidare bestridas af kanalverkets inkomster; samt att medgifva, att kana
len och den öfriga egendom, som genom köpet förvärfvas, med undan
tag af hvad som åtgår till köpeskillingens gäldande, må stå under 
vattenfallsstyrelsens förvaltning.

Beträffande hvad till stöd för denna framställning anförts, tillåter 
sig utskottet hänvisa till propositionen.

Hvad i ärendet anförts har synts utskottet till fullo ådagalägga 
önskvärdheten af att för statsverket förvärfva äganderätten till denna 
synnerligen viktiga kommunikationsled, som det gifvetvis måste ligga i 
statens intresse att behärska.

Den köpeskilling, emot hvilken staten erbjudits att förvärfva ka
nalen, har ej gifvit utskottet anledning till anmärkning. I sådant afse
ende vill utskottet erinra, hurusom, enligt hvad de sakkunniga anfört, 
afkastningen af kanalen under en längre följd af år icke allenast varit

Utskottets
yttrande.



4 Statsutskottets utlåtande Nr 112.

tillräcklig för driftkostnadernas bestridande, utan jämväl medfört eu af- 
sevärd nettobehållning.

Sedan nu afgifterna för kanalens begagnande under år 1911 un
dergått förhöjning och då därjämte för ögonblicket föreligger frågan 
om slutgiltigt ordnande af järnvägens framdragande öfver Södertälje 
kanal, hvilket framdragande i hvarje fall lärer komma att ske på ett 
sätt, som är förmånligare för kanaltrafiken än nuvarande anordnin
gar, vill det synas utskottet, att den råtta tidpunkten för statens för
värf af kanalen nu är inne, då till följd af här ofvan antydda för
hållanden med visshet torde inom en nära framtid förväntas väsentligt 
ökade trafikinkomster af kanalen.

I detta afseende tillåter sig utskottet därjämte erinra, att staten 
genom inköp al kanalen skulle erhålla fullt fria händei att utan nagla 
som hälst rättsanspråk från kanalbolagets sida anordna förberörda fram
dragande af järnvägen öfver kanalen på det sätt, som kunde synas för 
staten förmånligast.

Härtill kommer att, då frågan om kanalens ombyggnad till större 
dimensioner, hvarigenom dess redan nu synnerligen störa. betydelse 
skulle ytterligare afsevärdt ökas, alltmera tränger sig fram i förgrun
den, och kanalens nuvarande innehafvare med säkerhet ej lärer kunna 
beräknas komma att inom en öfverskådlig framtid vidtaga åtgärder för 
en dylik ombyggnad, det synes vara angeläget, att det ifrågasatta 
inköpet snarast möjligt må komma till stånd, på det att staten i hvarje 
fall må vara i tillfälle att taga erforderligt initiativ i den viktiga frågan
om kanalens ombyggnad. _

Den ifrågasatta ombyggnaden står emellertid, såsom i den kungi. 
propositionen anförts, jämväl i ett intimt samband, med merberörda 
fråga om järnvägens framdragande å sträckan Rönninge Saltskog, i 
det att möjlighet erbjudes att utan någon ersättning kunna för järn- 
vägsomläggmngen uttaga erforderliga sidotag i de nuvarande kanal
slänterna och sålunda utan särskild kostnad tå en del af kanalutvidg
ningen. utförd redan i sammanhang med järnvägsanläggningen, ett. 
förhållande, som synes utskottet ytterligare styrka önskvärdheten af 
att staten snarast möjligt förvärfva!- kanalen.

I detta sammanhang vill utskottet erinra om att, enligt hvad al 
den kungl. propositionen till innevarande Riksdag angående. anslag 
för utförande af omförmälda järnvägsomläggning framgår, ett till civil
ministern öfverlämnadt entreprenadkontrakt afseende utförande i ett 
sammanhang af såväl viss del af järnvägsomläggningen som hela kanal
ombyggnaden, ställt i utsikt eu minskning af icke mindre än 1,030,000
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kronor i deri kostnadssumma, som af Söder tälj ekommissionen beräknats 
för dessa arbeten.

Då utskottet, såsom af hvad ofvan anförts framgår, är öfvertygadt 
om angelägenheten för • statsverket att snarast förskaffa sig ägande 
rätten till Södertälje kanal och finner rätta tidpunkten för ett sådant 
förvärf nu vara inne samt ej har något att mot den föreslagna köpe
skillingen erinra, får utskottet hemställa,

att Riksdagen må
a) medgifva, att Kungl. Maj:t må genom aftal i 

hufvudsaklig öfverensstämmelse med det i statsråds
protokollet öfver civilärenden för den 22 mars inne
varande år omförmälta köpekontrakt förvärfva Söder
tälje kanal- och slussverks aktiebolags däri omförmälta 
egendom för en köpeskilling af 1,035,000 kronor;

b) medgifva, att de obligationer och depositioner, 
som sålunda från bolaget förvärfvas, må användas till 
köpeskillingens likvidering samt att för gäldande af 
återstående köpeskillingen för år 1913 anvisa högst 
780,000 kronor;

c) medgifva, att kostnaderna för kanalens förvalt
ning må tills vidare bestridas af kanalverkets inkom
ster; samt

d) medgifva, att kanalen och den öfriga egendom, 
som genom köpet förvärfvas, med undantag af hvad 
som åtgår till köpeskillingens gäldande, må stå under 
vattenfallsstyrelsens förvaltning.

Angående sättet för anskaffande af ofvannämnda 780,000 kronor 
kommer utskottet att framdeles afgifva yttrande.

Stockholm den 14 maj 1912.
På statsutskottets vägnar:

G. BILLING.

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hafva närvarit: 
herrar A. G. L. Billinrj, A. Ekman, grefve F. Wachtmeister, O. Jonsson, A. N. Halm, 

friherre J. T. Gripenstedt, grefve P. O. L. Kling spor, II. F. Lamm, friherre J. G. Beck- 
Friis, A. C. Lindblad, G. G. Ekman, F. Berglund, J. Nilsson, IL Andersson, F. W. Thors
son, C. Persson, K. V. Rydén, J. A. Sjö, N. E. Lindberg, ,/. Ström, E. A. Nilson, J. 
Olofsson, A. Ifvarsson och J. Andersson i Stärte.


